
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Agosto de 2022. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 039/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO
Processo Nº: 010.391/2022
Objeto: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 
CORRETIVA, DOS IMÓVEIS PRÓPRIOS E ALUGADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Acolhimento de propostas: a partir de 08/08/2022 
às 09:00h
Abertura de propostas: 23/08/2022 às 09h00
Abertura da sessão pública: 23/08/2022 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 954.670
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br 
- 27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.02.0007

São Mateus, 05 de agosto de 2022
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 907491

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 040/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
Processo Nº: 007.481/2022
Objeto: SRP PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO 
PARA MANUTENÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA.
Acolhimento de propostas: a partir de 08/08/2022 
às 09:00h
Abertura de propostas: 22/08/2022 às 09h00
Abertura da sessão pública: 22/08/2022 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 954.705
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br 
- 27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.02.0012
São Mateus, 05 de agosto de 2022

Vânia Duarte Seibert
Pregoeira

Protocolo 907531

COMUNICADO - TOMADA DE PREÇOS
N° 001/2022
O Fundo Municipal de Assistência Social de São 
Mateus, por intermédio da Presidente Interina da 
CPL, considerando que transcorrido o prazo recursal 
e publicado o resultado da fase de habilitação, torna 
público que a abertura da sessão referente a 
fase de proposta de preços da Tomada de Preços 
n° 001/2022, será dia 11/08/2022, as 09:30, 
mantendo-se o mesmo local da sessão anterior.
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0500002.01.0001
São Mateus-ES, 05/08/2022.
Vânia Duarte Seibert
Presidente da CPL

Protocolo 908037

RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS 
N°. 001/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, neste 
ato representada pela Comissão Permanente 
de Licitação, declara vencedora do certame 
a empresa ARDIZZON ENGENHARIA LTDA 
(CNPJ: 13.378.114/0001-11), no valor total de 
R$ 525.010,70 (quinhentos e vinte e cinco 
mil, dez reais e setenta centavos), tendo em 
vista a aprovação da sua planilha e composições 
de custos pelo Setor de Engenharia da PMSM.
O relatório de análise detalhado do resultado, 
na íntegra, efetuado pelo Setor de Engenharia, 
está disponível no site da PMSM. Ficam abertos os 
prazos recursais previstos em lei.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0008
São Mateus/ES, 05/08/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da CPL

Protocolo 908061

RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS 
N°. 004/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, neste 
ato representada pela Comissão Permanente 
de Licitação, declara vencedora do certame 
a empresa PLANAGEM E CONSTRUÇÃO DO 
BRASIL LTDA - CNPJ 42.446.541/0001-98 
com o valor total de R$ 1.484.486,65 (hum 
milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta 
e cinco centavos) tendo em vista a aprovação da 
sua planilha e composições de custos pelo Setor 
de Engenharia da PMSM.
O relatório de análise detalhado do resultado, 
na íntegra, efetuado pelo Setor de Engenharia, 
está disponível no site da PMSM. Ficam abertos os 
prazos recursais previstos em lei.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0003
São Mateus/ES, 05/08/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da CPL

Protocolo 908088

Vargem Alta

AVISO JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO TOMADA DE

PREÇOS 013/2022

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio 
do Presidente da CPL, torna público o resultado 
da habilitação, após análise da documentação 
das empresas participantes da TP 013/2022, 
sendo consideradas habilitadas as empresas 
ATUAL EDIFICAÇÕES EIRELI, C Z SUL CAPIXABA 
CONSTRUÇÕES EIRELI e MIRANDA ENGENHARIA 
EIRELI ME, não havendo empresas inabilitadas 
para continuidade no certame. O inteiro teor da 
decisão estará à disposição das empresas, na 
Sala da CPL, ficando, desde já, notificados os 
interessados da presente decisão, bem como a 
intimação do prazo para a interposição de recurso 
e, se houver, apresentação de contrarrazões 
no prazo legal. Em não havendo recursos, fica 
designado o dia 23/08/2022, às 13:00 para 
abertura dos envelopes contendo as propostas 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Agosto de 2022 às 21:44:22 Código de Autenticação: ddacb6ea

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080800197

197

Nº 149, segunda-feira, 8 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.01.0044

O pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã - ES,

designado pelo Decreto n.º 5.408/2021, torna público, para conhecimento dos

interessados que o EDITAL DO PREGÃO Nº 031/2022, que trata da contratação de

empresa especializada para a Prestação de Serviço de TRANSPORTE ESCOLAR DIÁ R I O,

no período diurno, de forma estimativa e continuada, para utilização dos alunos

matriculados nas REDES MUNICIPAL E ESTADUAL de Ensino, com o objetivo de garantir

o acesso e a permanência dos Estudantes, proporcionando o desenvolvimento e

aperfeiçoamento do aprendizado, durante o exercício de 2022, em atendimento a

Secretaria Municipal de Educação do Município de São Roque do Canaã - ES, foi

devidamente RETIFICADO, e encontra-se disponível no site oficial:

www.saoroquedocanaa.es.gov.br.

Abertura: 19/08/2022, às 13h00min e Início da Sessão de Disputa:

19/08/2022 às 13h30min.

São Roque do Canaã - ES, 5 de agosto de 2022.

JARDEL MAFIOLETTI TONINI

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2019. PROCESSO Nº 7.720/2020

Das partes: PMVV X PHD CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA. Do objeto: prorrogação

do prazo de vigência contratual que visa a execução dos serviços de manutenção

preventiva e corretiva nas Unidades Municipais de Educação Infantil (UMEI'S), Unidades De

Ensino Fundamental (UMEF'S) e imóveis pertencentes ou que, porventura venham a

pertencer à Secretaria Municipal de Educação do Município - lote IV, sob o regime de

empreitada por preço unitário. Do valor: R$ 7.684.843,28 (sete milhões, seiscentos e

oitenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos). Do prazo:

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de 07/08/2022. SEMED/PMVV.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Contratual, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da

Lei Federal nº 8.666/93. A Prefeitura Municipal de Vitória, por intermédio da Secretaria

Municipal de Obras, comunica a Rescisão Contratual por ato amigável, com base no Artigo

78, inciso XIV e no Artigo 79, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Contrato nº 022/2022.

Processo original nº 4748493/2021. Contratada: MS Construtora EIRELI. Objeto: Execução

das obras e serviços de construção de muro de contenção na Escadaria Hilda Martins

Modesto, bairro Forte São João, nesta Capital, sob o regime de empreitada por preço

unitário. Processo Rescisório nº 4748493/2021. Data de assinatura do Termo: 29/07/2022.

Pareceres Jurídico (PGM) nº 1048/2022, anexo aos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e
Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar
licitação na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de
disputa aberto e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. O edital
estará disponível nos sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br,
transparencia.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 153/2022 - PROCESSO Nº 3200704/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0111.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES (BALANÇAS
ANTROPOMÉTRICAS, CADEIRAS DE RODA E POLTRONA HOSPITALAR). Início de entrega
das propostas: dia 10/08/2022. Final de entrega das propostas: às 13:00h do dia
23/08/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às 13:30h do dia 23/08/2022.
Informações no e-mail: bfsperandio@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6074.

Vitória-ES, 4 de agosto de 2022
BRUNA FONTANA SPERANDIO

Pregoeira

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e Contratos

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, neste ato representada pela

Comissão Permanente de Licitação, declara vencedora do certame a empresa PL A N AG E M

E CONSTRUÇÃO DO BRASIL LTDA (CNPJ 42.446.541/0001-98), com o valor total de R$

1.484.486,65 (hum milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e

seis reais e sessenta e cinco centavos), tendo em vista a aprovação da sua planilha e

composições de custos pelo Setor de Engenharia da PMSM.

O relatório de análise detalhado do resultado, na íntegra, efetuado pelo Setor

de Engenharia, está disponível no site da PMSM. Ficam abertos os prazos recursais

previstos em lei. ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0003

São Mateus/ES, 5 de agosto de 2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social de São Mateus, por intermédio da

Presidente Interina da CPL, considerando que transcorrido o prazo recursal e publicado

o resultado da fase de habilitação, torna público que a abertura da sessão referente

a fase de proposta de preços da Tomada de Preços n° 001/2022, será dia 11/08/2022,

as 09:30, mantendo-se o mesmo local da sessão anterior. Cód. CidadES Contratações:

2022.067E0500002.01.0001

São Mateus - ES, 5 de agosto de 2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 207/2022

Código CidadES: 2021.073E0700001.02.0007
Processo Administrativo nº. 7535/2021
Pregão Eletrônico Nº 065/2021
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES.
Contratada: METALCO DO BRASIL LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO PARA RUAS, PRAÇAS E
ESPAÇOS PÚBLICOS.
Valor: o preço total do presente é de R$ 5.744.980,00 (cinco milhões setecentos e
quarenta e quatro mil novecentos e oitenta reais).
Vigência: o contrato terá início no dia posterior ao da publicação do respectivo
instrumento na Imprensa Oficial.
Viana, ES, 25 de julho de 2022.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura de São Mateus-ES / Sec. Obras, Infraestrutura e

Transporte

CONTRATO Nº: 153/2022 - CONTRATADA: GSF TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS

EIREL (CNPJ 26.991.925/0001-35) - VALOR TOTAL: R$ 6.746.592,44.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução da obra

de pavimentação na Avenida Industrial Sterwersson Bigossi de Oliveira, Rua Projeta 01

e Rua Projetada 02, vias de acesso ao polo industrial do município de São

M a t e u s / ES .

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASS.: 04/07/2022- PROCESSO: 012.306/2022-

RECURSOS: 0070007010.015.451.0012. 2.016 - FISCAL: ALAN PEREIRA DOS SANTOS

(TITULAR) e LYNCON LEONARDO LIMA GAMA (SUPLENTE). MODAL.: EXECUÇÃO DE ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021 - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 003/2021 -

CÓDIGO CidadES Contratações: 2021.067E0600006.02.0011

São Mateus/ES, 05/08/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight




